REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              DE 2011.

(Da Senhora Andreia Zito)

Requer informações à Senhora Ministra
de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão
quanto às ações de autorização para realização de
concursos públicos e de autorização para
provimento de cargos públicos no âmbito da
Administração Pública Federal direta, autárquica
e fundacional, após a publicação da Portaria nº
39/MPOG, de 25/3/2011, no DOU de 28/3/2011.

  Senhor Presidente,

  Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts.
24, inciso V, § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência
sejam requeridas a Senhora Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e
Gestão – MPOG, as informações abaixo relacionadas, referentes a ações de
autorização para realização de concursos públicos e de autorização para provimento
de cargos públicos no âmbito da Administração Pública Federal direta, autárquica e
fundacional pública, após publicação no DOU de 28/03/2011 da Portaria nº
39/2011/MPOG.

a) Qual o quantitativo de autorização para provimentos de cargos públicos de

candidatos aprovados em concurso público que foi deferido após 28 de março de
2011, especificando-o por autorização no âmbito da Administração Federal
direta, autárquica e fundacional pública;

b)  Qual o número de autorização para realização de concursos públicos, após

publicação no DOU de 28/3/2011 da Portaria nº 39/2011/MPOG, até a presente
data, especificando-o por autorização no âmbito da Administração Federal direta,
autárquica e fundacional pública;

c) Qual o quantitativo de autorização para provimentos de cargos públicos de

candidatos aprovados em concurso público está previsto para deferimento até 31
de dezembro de 2011, especificando-o por autorização no âmbito da
Administração Federal direta, autárquica e fundacional pública;

d) Qual o quantitativo de autorização para provimentos de cargos públicos de
candidatos aprovados em concurso público está previsto para deferimento até 30
de junho de 2012, especificando-o por autorização no âmbito da Administração
Federal direta, autárquica e fundacional pública; e

e) Qual a previsão de autorização para realização de concursos públicos, para o 1º
semestre de 2012, especificando-o por autorização no âmbito da Administração
Federal direta, autárquica e fundacional pública.

Sala das Sessões, em             de outubro de 2011.

Deputada Andreia Zito
PSDB/RJ